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sættes i regnskaber. Her er der en udfordring. 
Den skal vi have adresseret i forbindelse med de 
finanslovdrøftelser, vi tager hul på, og derfor vil 
jeg også gerne kvittere over for de partier, som i 
henhold til min hurtige hovedregning kan re- 
præsentere et flertal i Folketinget, og som har 
adresseret dette spørgsmål. 

Det tredje element, jeg bare vil vende uden at 
gå meget dybt ned i det -  der skal jo også være 
plads til forhandlinger -  er hele spørgsmålet om 
den obligatoriske opsparing, som bidrager til at 
dæmpe aktivitetsvirkningen en smule på den 
korte bane. Om det vil jeg blot sige, for der er jo 
brugt megen retorik, at der jo her netop er tale 
om en opsparing, som introduceres alene med 
dette konjunkturbestemte formål for øje, og det 
er sådan set også baggrunden for, at der ikke er 
prioriteret. 

Jeg kan forstå, at der er en lidt masochistisk 
efterspørgsel efter, om man ikke skulle adressere 
det her mere målrettet, så det på en eller anden 
given måde gjorde lidt mere ondt. Partierne skal 
selvfølgelig være velkomne til at stille deres for- 
slag -  det vil jeg ikke på forhånd udelukke no- 
gen fra at gøre -  men jeg vil bare sige, at fra re- 
geringens side er det tænkt som et i virkelighe- 
den meget mildt konjunkturværktøj, der går ud 
på, at vi kollektivt og solidarisk hele vejen rundt 
i virkeligheden laver den øvelse på alle bevil- 
lingsniveauer i staten, at før vi bringer ressour- 
cer i anvendelse, tænker vi over, om der her er 
en mulighed for at skubbe en lille smule for- 
brug. 

Det svarer sådan set til, at en familie sidder 
med en månedlig budgetkonto på 15.000 kr. og 
skal adressere den udfordring at rykke de 150 kr. 
hen over månedsskiftet. Det kan man selvfølge- 
lig godt angribe på to måder. Man kan starte 
med et stort slagsmål om, hvorvidt man skal af- 
lyse ferien eller melde børnene ud af børneha- 
ven eller noget andet; men man kunne jo også 
vælge den lidt mere praktiske tilgang til det, 
nemlig at sige, at i denne måned skal vi ved alle 
vore daglige indkøb og i alt, hvad vi foretager 
os, måske se på, om det ved at vælge den lidt 
billigere løsning frem for den lidt dyrere er mu- 
ligt at skubbe et forbrug fra den ene dag til den 
anden med den samlede effekt, at når vi gør 
budgetkontoen op på månedens sidste dag, har 
vi klaret den kæmpemæssige udfordring at flyt- 
te 150 kr. ud af 15.000 kr. Det er sådan set den 
strategi, der er lagt op til her, og som regeringen 
ønsker at stå solidarisk skulder ved skulder om- 

kring, fordi vi har den opfattelse, at vi er nødt til 
at adressere det forhold, at kommunerne har 
budgetlagt i strid med det, der blev aftalt om 
sommeren, således at vi altså alt andet lige har et 
meroffentligt forbrug på den konto på omkring 
1 mia. kr. i 2008. 

Jeg vil gerne understrege, at der ikke er tale 
om besparelser. Der er tale om opsparing, om at 
flytte et forbrug fra det ene år til det næste, og at 
der ved siden af det her, som i virkeligheden er 
prioriteringsneutralt, som altid er plads til en 
diskussion om, hvorvidt der er områder der skal 
prioriteres op eller prioriteres ned. Men det er en 
anden diskussion end den, der gemmer sig i 
denne opsparingsdiskussion. 

Kl. 16:06 
Under alle omstændigheder er det vigtigt, at 

vi med det finanslovforslag, der er lagt frem her, 
og i de drøftelser, der nu går i gang, kan nå i mål 
med et resultat, der samlet set adresserer de 
nævnte tre elementer, nemlig et øget arbejdsud- 
bud, en håndtering af, hvordan vi skaber større 
budgetdisciplin og større respekt for, at vi hol- 
der os inden for de reelle vækstrammer, vi ope- 
rerer med, og adressering af de helt aktuelle 
økonomiske udfordringer. 

Jeg synes, at den debat, der har været her i 
dag, har været præget af en fredsommelighed 
og en fremkommelighed, som jeg tager som et 
vidnesbyrd om en interesse i at indgå i et kon- 
struktivt politisk arbejde de kommende par 
uger, og jeg vil gerne udtrykke den forhåbning, 
at det over den kommende tid lykkes at indgå 
en række centrale aftaler om job, om sundhed, 
om kvalitet, om energi, om Det Kongelige Teater 
osv., som alt sammen kan være med til at føde 
en endelig opbakning til en finanslov, som gør et 
godt samfund endnu bedre, og som på en og 
samme tid altså udbygger vores velfærdssam- 
fund. Forslaget rummer jo forslag om nye ud- 
giftsområder, der accelererer op til 10 mia. kr., 
samtidig med at vi adresserer de øjeblikkelige 
økonomiske udfordringer, der sådan set gør det 
lidt klogt at løfte foden en anelse fra speederen. 

Med disse ord stiller jeg mig selv og mit mini- 
sterium til rådighed for den politiske proces, der 
nu kan gå i gang, og som jeg glæder mig meget 
til. 

Kl. 16:07 
Formanden: 
Der er korte bemærkninger, og den første er fra 
hr. Morten Bødskov. 


